



**ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 062/2026.**

Processo administrativo n. 964/2026

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO MUNICÍPIO DE IVOLÂNDIA, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, e:

CONSIDERANDO a necessidade de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E FRUTAS E VERDURAS PARA ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE IVOLÂNDIA. /GO.**

CONSIDERANDO a apresentação da proposta da empresa **52.745.840 SONIA PEREIRA DOS SANTOS RIBEIRO, CNPJ n. 52.745.840/0001-87**, que representa o menor valor obtido, no importe de **R\$ 19.540,00 (dezenove mil, quinhentos e quarenta reais)**, e que foi considerada habilitada.

ITEM	UND	QT	DESCRIÇÃO	MÉDIA	
				UNIT	GLOBAL
1	PC	85	ABOBRINHA	R\$ 4,00	R\$ 340,00
2	KG	20	ALHO	R\$ 30,00	R\$ 600,00
3	PC	85	BATATA	R\$ 4,00	R\$ 340,00
4	PC	85	BATATA DOCE	R\$ 4,00	R\$ 340,00
5	PC	85	BERINJELA	R\$ 4,00	R\$ 340,00
6	PC	85	BETERRABA	R\$ 4,00	R\$ 340,00
7	PC	85	CEBOLA	R\$ 4,00	R\$ 340,00
8	PC	35	COUVE FLOR	R\$ 8,00	R\$ 280,00
9	PC	85	CARÁ	R\$ 4,00	R\$ 340,00
10	PC	85	CENOURA	R\$ 4,00	R\$ 340,00
11	PC	85	CHUCHU	R\$ 4,00	R\$ 340,00
12	PC	85	INHAME	R\$ 4,00	R\$ 340,00
13	PC	85	JILÓ	R\$ 4,00	R\$ 340,00
14	PC	85	KABUTIA	R\$ 4,00	R\$ 340,00
15	PC	85	PEPINO	R\$ 4,00	R\$ 340,00
16	PC	85	PIMENTÃO	R\$ 4,00	R\$ 340,00
17	PC	85	QUIABO	R\$ 4,00	R\$ 340,00
18	UN	100	REPOLHO	R\$ 8,00	R\$ 800,00
19	PC	85	TOMATE	R\$ 5,00	R\$ 425,00
20	KG	30	TOMATÃO	R\$ 20,00	R\$ 600,00
21	PC	85	VAGEM	R\$ 4,00	R\$ 340,00
22	SC	75	ALFACE	R\$ 10,00	R\$ 750,00
23	SC	75	COUVE	R\$ 5,00	R\$ 375,00
24	PC	75	CHEIRO VERDE	R\$ 5,00	R\$ 375,00
25	PC	60	MILHO	R\$ 8,00	R\$ 480,00
26	KG	30	CAQUI	R\$ 15,00	R\$ 450,00



27	KG	25	AMEIXA	R\$ 20,00	R\$ 500,00
28	UN	60	ABACAXI	R\$ 10,00	R\$ 600,00
29	KG	35	BANANA MAÇÃ	R\$ 10,00	R\$ 350,00
30	KG	50	BANANA PRATA	R\$ 8,00	R\$ 400,00
31	KG	50	BANANA NANICA	R\$ 5,00	R\$ 250,00
32	KG	40	BANANA DA TERRA	R\$ 8,00	R\$ 320,00
33	KG	50	BANANA MARMELO	R\$ 6,00	R\$ 300,00
34	PC	30	LARANJA	R\$ 15,00	R\$ 450,00
35	KG	85	LIMÃO	R\$ 4,00	R\$ 340,00
36	PCT	35	MAÇÃ	R\$ 10,00	R\$ 350,00
37	KG	50	MAMÃO	R\$ 8,00	R\$ 400,00
38	KG	100	MELÂNCIA	R\$ 3,50	R\$ 350,00
39	PCT	35	MORANGO	R\$ 10,00	R\$ 350,00
40	PCT	40	MANGA	R\$ 12,00	R\$ 480,00
41	KG	50	PERÂ	R\$ 8,00	R\$ 400,00
42	KG	25	MARACUJÁ	R\$ 15,00	R\$ 375,00
43	KG	20	BRÓCOLIS	R\$ 20,00	R\$ 400,00
44	KG	35	PIMENTA DE CHEIRO	R\$ 10,00	R\$ 350,00
45	PC	35	ABACATE	R\$ 15,00	R\$ 525,00
46	PC	25	RUCULA	R\$ 8,00	R\$ 200,00
47	PC	35	PIMENTA VERDE	R\$ 5,00	R\$ 175,00
48	PC	35	MELÃO AMARELO	R\$ 10,00	R\$ 350,00
49	PC	75	UVA	R\$ 5,00	R\$ 375,00
50	PC	75	MEXIRICA	R\$ 5,00	R\$ 375,00
VALOR TOTAL					R\$ 19.540,00

CONSIDERANDO a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação da empresa.

CONSIDERANDO o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021.

RESOLVE:

- 1. AUTORIZO** a contratação em questão.
- 2. RATIFICO** o processo de dispensa de licitação.
- 3. DETERMINO** a publicação do feito, na forma da lei;
- 4. DETERMINO** emissão da nota de empenho, conforme a seguir: **ADM: 03.02.04.122.40.57.2.004.339030 – FICHA 055;**
- 5. ENCAMINHE-SE** ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Ivolândia, Estado de Goiás, 13 de março de 2026.

Daiane Fernandes

Pereira:01280277114

Assinado de forma digital por Daiane Fernandes
Pereira:01280277114
DN: cn=BK, o=CP-Brasil, ou=Certificado Digital PF A1,
qu=Videoconferencia, ou=31293612000190, ou=AC
SingulairID Multipla, cn=Daiane Fernandes
Pereira:01280277114
Versão do Adobe Acrobat: 2025.001.21288

DAIANE FERNANDES PEREIRA

Gestora e Ordenadora de Despesa do Município de Ivólândia/GO
Decreto nº: 017/2025



**ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 062/2026.**

Processo administrativo n. 964/2026

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS DE IVOLÂNDIA, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, e:

CONSIDERANDO a necessidade de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E FRUTAS E VERDURAS PARA ATENDER À DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IVOLÂNDIA. /GO.**

CONSIDERANDO a apresentação da proposta da empresa **52.745.840 SONIA PEREIRA DOS SANTOS RIBEIRO, CNPJ n. 52.745.840/0001-87**, que representa o menor valor obtido, no importe de **R\$ 16.035,00 (dezesesseis mil e trinta e cinco reais)**, e que foi considerada habilitada.

ITEM	UND	QT	DESCRIÇÃO	MÉDIA	
				UNIT	GLOBAL
1	PC	75	ABOBRINHA	R\$ 4,00	R\$ 300,00
2	KG	10	ALHO	R\$ 30,00	R\$ 300,00
3	PC	75	BATATA	R\$ 4,00	R\$ 300,00
4	PC	75	BATATA DOCE	R\$ 4,00	R\$ 300,00
5	PC	75	BERINJELA	R\$ 4,00	R\$ 300,00
6	PC	75	BETERRABA	R\$ 4,00	R\$ 300,00
7	PC	75	CEBOLA	R\$ 4,00	R\$ 300,00
8	PC	25	COUVE FLOR	R\$ 8,00	R\$ 200,00
9	PC	75	CARÁ	R\$ 4,00	R\$ 300,00
10	PC	75	CENOURA	R\$ 4,00	R\$ 300,00
11	PC	75	CHUCHU	R\$ 4,00	R\$ 300,00
12	PC	75	INHAME	R\$ 4,00	R\$ 300,00
13	PC	75	JILÓ	R\$ 4,00	R\$ 300,00
14	PC	75	KABUTIÁ	R\$ 4,00	R\$ 300,00
15	PC	75	PEPINO	R\$ 4,00	R\$ 300,00
16	PC	75	PIMENTÃO	R\$ 4,00	R\$ 300,00
17	PC	75	QUIABO	R\$ 4,00	R\$ 300,00
18	UN	90	REPOLHO	R\$ 8,00	R\$ 720,00
19	PC	75	TOMATE	R\$ 5,00	R\$ 375,00
20	KG	20	TOMATÃO	R\$ 20,00	R\$ 400,00
21	PC	75	VAGEM	R\$ 4,00	R\$ 300,00
22	SC	65	ALFACE	R\$ 10,00	R\$ 650,00
23	SC	65	COUVE	R\$ 5,00	R\$ 325,00
24	PC	65	CHEIRO VERDE	R\$ 5,00	R\$ 325,00
25	PC	50	MILHO	R\$ 8,00	R\$ 400,00
26	KG	20	CAQUI	R\$ 15,00	R\$ 300,00



CONSIDERANDO o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021.

1. **AUTORIZO** a contratação em questão.
2. **RATIFICO** o processo de dispensa de licitação.
3. **DETERMINO** a publicação do feito, na forma da lei;
4. **DETERMINO** emissão da nota de empenho, conforme a seguir: **FMS: 06.01.10.122.40.68.2.029.33.90.30 – FICHA 246.**
5. **ENCAMINHE-SE** ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

ERICA REGINA GONCALVES
VIEIRA:89115066134

Decreto N° 016/2025



**ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 062/2026.**

Processo administrativo n. 964/2026

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS DE IVOLÂNDIA, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, e:

CONSIDERANDO a necessidade de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E FRUTAS E VERDURAS PARA ATENDER À DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IVOLÂNDIA/GO.**

CONSIDERANDO a apresentação da proposta da empresa **52.745.840 SONIA PEREIRA DOS SANTOS RIBEIRO, CNPJ n. 52.745.840/0001-87**, que representa o menor valor obtido, no importe de **R\$ 23.990,00 (vinte e três mil, noventa e noventa reais)**, e que foi considerada habilitada.

ITEM	UND	QT	DESCRIÇÃO	MÉDIA	
				UNIT	GLOBAL
1	PC	100	ABOBRINHA	R\$ 4,00	R\$ 400,00
2	KG	30	ALHO	R\$ 30,00	R\$ 900,00
3	PC	100	BATATA	R\$ 4,00	R\$ 400,00
4	PC	100	BATATA DOCE	R\$ 4,00	R\$ 400,00
5	PC	100	BERINJELA	R\$ 4,00	R\$ 400,00
6	PC	100	BETERRABA	R\$ 4,00	R\$ 400,00
7	PC	100	CEBOLA	R\$ 4,00	R\$ 400,00
8	PC	45	COUVE FLOR	R\$ 8,00	R\$ 360,00
9	PC	100	CARÁ	R\$ 4,00	R\$ 400,00
10	PC	100	CENOURA	R\$ 4,00	R\$ 400,00
11	PC	100	CHUCHU	R\$ 4,00	R\$ 400,00
12	PC	100	INHAME	R\$ 4,00	R\$ 400,00
13	PC	100	JILÓ	R\$ 4,00	R\$ 400,00
14	PC	100	KABUTIÁ	R\$ 4,00	R\$ 400,00
15	PC	100	PEPINO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
16	PC	100	PIMENTÃO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
17	PC	100	QUIABO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
18	UN	110	REPOLHO	R\$ 8,00	R\$ 880,00
19	PC	100	TOMATE	R\$ 5,00	R\$ 500,00
20	KG	40	TOMATÃO	R\$ 20,00	R\$ 800,00
21	PC	100	VAGEM	R\$ 4,00	R\$ 400,00
22	SC	85	ALFACE	R\$ 10,00	R\$ 850,00
23	SC	85	COUVE	R\$ 5,00	R\$ 425,00
24	PC	85	CHEIRO VERDE	R\$ 5,00	R\$ 425,00
25	PC	70	MILHO	R\$ 8,00	R\$ 560,00
26	KG	40	CAQUI	R\$ 15,00	R\$ 600,00



27	KG	35	AMEIXA	R\$ 20,00	R\$ 700,00
28	UN	70	ABACAXI	R\$ 10,00	R\$ 700,00
29	KG	45	BANANA MAÇÃ	R\$ 10,00	R\$ 450,00
30	KG	60	BANANA PRATA	R\$ 8,00	R\$ 480,00
31	KG	60	BANANA NANICA	R\$ 5,00	R\$ 300,00
32	KG	50	BANANA DA TERRA	R\$ 8,00	R\$ 400,00
33	KG	60	BANANA MARMELO	R\$ 6,00	R\$ 360,00
34	PC	40	LARANJA	R\$ 15,00	R\$ 600,00
35	KG	100	LIMÃO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
36	PCT	45	MAÇÃ	R\$ 10,00	R\$ 450,00
37	KG	60	MAMÃO	R\$ 8,00	R\$ 480,00
38	KG	110	MELÂNCIA	R\$ 3,50	R\$ 385,00
39	PCT	45	MORANGO	R\$ 10,00	R\$ 450,00
40	PCT	50	MANGA	R\$ 12,00	R\$ 600,00
41	KG	60	PERÂ	R\$ 8,00	R\$ 480,00
42	KG	35	MARACUJÁ	R\$ 15,00	R\$ 525,00
43	KG	30	BRÓCOLIS	R\$ 20,00	R\$ 600,00
44	KG	45	PIMENTA DE CHEIRO	R\$ 10,00	R\$ 450,00
45	PC	45	ABACATE	R\$ 15,00	R\$ 675,00
46	PC	35	RUCULA	R\$ 8,00	R\$ 280,00
47	PC	45	PIMENTA VERDE	R\$ 5,00	R\$ 225,00
48	PC	45	MELÃO AMARELO	R\$ 10,00	R\$ 450,00
49	PC	85	UVA	R\$ 5,00	R\$ 425,00
50	PC	85	MEXIRICA	R\$ 5,00	R\$ 425,00
VALOR TOTAL					R\$ 23.990,00

CONSIDERANDO a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação da empresa.

CONSIDERANDO o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021.

RESOLVE:

- 1. AUTORIZO** a contratação em questão.
- 2. RATIFICO** o processo de dispensa de licitação.
- 3. DETERMINO** a publicação do feito, na forma da lei;
- 4. DETERMINO** emissão da nota de empenho, conforme a seguir: **FMAS: 08.01.08.244.40.67.2.039.339030 – FICHA 319;**
- 5. ENCAMINHE-SE** ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Ivolândia, Estado de Goiás, 13 de março de 2026.

CICERA LORRAYNE
FERNANDES MOTA
PEREIRA:01310198136

Assinado de forma digital por CICERA LORRAYNE FERNANDES
MOTA PEREIRA:01310198136
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Certificado Digital PF A1,
ou=Videoconferencia, ou=2123261.2000190, ou=AC SyngularID
Multipla, cn=CICERA LORRAYNE FERNANDES MOTA
PEREIRA:01310198136
Versão do Adobe Acrobat: 2025.001.21.288

CÍCERA LORRAYNE FERNANDES MOTA PEREIRA
Gestora/Ordenadora de despesa do FMAS de Ivólândia/GO
Decreto de Nomeação nº 015/2025

RUA JAMEL CECÍLIO, Nº192, QD. 22, LT. 1 e 2, CENTRO, IVOLÂNDIA-GO – CEP 76.130-000